МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от - /  f  ■ #4- Л*? У9  ^

г. Краснодар

Об определении минимального количества баллов за
выполнение экзаменационных работ по учебным предметам

в форме основного государственного экзамена в период
проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования
в Краснодарском крае в 2019 году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Фе
дерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 7 ноября 2018 г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государ
ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного об
щего образования», министерства образования, науки и молодежной полити
ки Краснодарского края от 22 марта 2019 г. № 984 «Об утверждении схем орга
низации и проведения государственной итоговой аттестации по образователь
ным программам основного общего образования в Краснодарском крае
в 2019 году», а также на основании письма Федеральной службы по надзору в
сфере образования и науки от 27 февраля 2019 г. № 10-151, для проведения гос
ударственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего образования в Краснодарском крае в 2019 году п р и к а з ы в а ю :

1. Определить минимальное количество баллов за выполнение экзамена
ционной работы по образовательной программе основного общего образования
в форме основного государственного экзамена (далее -  ОГЭ) по русскому язы
ку, свидетельствующее об освоении образовательной программы основного
общего образования - 15 баллов.

2. Определить минимальное количество баллов за выполнение экзамена
ционной работы по образовательной программе основного общего образования
в форме ОГЭ по математике, свидетельствующее об освоении образовательной
программы основного общего образования -  8 баллов, набранные в сумме за
выполнение заданий обоих модулей (из них за выполнение заданий модуля
«Геометрия» не менее 2 баллов).

Результат экзамена по математике в классном журнале выставлять как эк
заменационную оценку по учебному предмету «Алгебра». При выставлении
итоговой отметки этот результат учитывать, как экзаменационную отметку по
алгебре.

3. Определить минимальное количество баллов за выполнение экзамена
ционной работы по образовательной программе основного общего образования

2

в форме ОГЭ по предметам по выбору, свидетельствующее об освоении обра
зовательной программы основного общего образования:

• по химии -  9 баллов;
• по обществознанию -  15 баллов;
- по литературе -  12 баллов;
. по информатике и ИКТ -  5 баллов;
- физике -  10 баллов;
• по биологии -  13 баллов;'

- по географии -  12 баллов;
•по истории -  13 баллов;
- по иностранным языкам (английский, немецкий, французский) -  29 бал

лов.
4. Определить шкалу перевода суммы первичных баллов в пятибальную

систему оценивания за экзаменационную работу по образовательной программе
основного общего образования в форме ОГЭ, свидетельствующее об освоении
образовательной программы основного общего образования, согласно прило
жению к настоящему приказу.

5. Заместителю руководителя государственного казенного учреждения
Краснодарского края Центра оценки качества образования, руководителю реги
онального центра обработки информации (Саидмурадов А.У.) осуществлять
перевод результатов, полученных в первичных баллах, в пятибалльную систему
оценивания в соответствии с настоящим приказом.

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления об
разованием:

1) довести до сведения руководителей общеобразовательных организа
ций, обучающихся и их родителей (законных представителей) минимальное ко
личество баллов за выполнение экзаменационных работ в форме основного
государственного экзамена, подтверждающих освоение обучающимися образо
вательных программ основного общего образования, и шкалы перевода суммы
первичных баллов за экзаменационные работы по учебным предметам в пяти
балльную систему оценивания;

2) организовать перевод результатов, полученных за выполнение экзаме
национных работ в первичных баллах, в пятибалльную систему оценивания в
соответствии с настоящим приказом.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра образования, науки и молодёжной политики Краснодарского

г края Цветкова А.В.
8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

А.В. Цветков

Приложение
к приказу министерства
образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края
от я#- &?/?№. '/2 2 'Г

ШКАЛА
перевода суммы первичных баллов в пятибалльную систему
оценивания за экзаменационную работу по образовательной

программе основного общего образования в форме
основного государственного экзамена

1. Шкала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной ра
боты в форме ОГЭ в отметку по пятибалльной шкале по математике:

Отметка по
пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Первичный балл

0-7 8 -1 4 ,
из них за выпол
нение заданий
модуля «Г еомет
рия» не менее 2
баллов

15-21,
из них за выпол
нение заданий
модуля «Г еомет
рия» не менее 2
баллов

22-32 ,
из них за выпол
нение заданий
модуля «Г ео
метрия» не ме
нее 2 баллов

8 -1 4 ,
из них за вы
полнение за
даний модуля
«Г еометрия»
менее 2 бал

лов

15-21,
из них за выпол
нение заданий
модуля «Г еомет
рия» менее 2 бал
лов

22 -  32,
из них за выпол
нение заданий
модуля «Г еомет
рия» менее 2 бал
лов

2. Шкала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной ра
боты в форме ОГЭ в отметку по пятибалльной шкале по русскому языку:

Отметка по
пятибалльной

шкале

«2» «3» «4» «5»

Первичный балл

0-14 15-24 25 -33 ,
из них по крите
риям ГК1 -  ГК4
за грамотность
не менее 4 бал
лов

34-39,
из них по кри
териям ГК1 -
ГК4 за грамот
ность не менее
6 баллов

25 -33 ,
из них по крите
риям ГК1 -  ГК4
за грамотность
менее 4 баллов

34-39 ,
из них по крите
риям ГК1 -  ГК4
за грамотность
менее 6 баллов

2

3. Шкала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной ра
боты в форме ОГЭ в отметку по пятибалльной шкале по биологии:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-12 13-25 26-36 37-46

4. Шкала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной ра
боты в форме ОГЭ в отметку по пятибалльной шкале по географии:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-11 12-19 20-26 27-32

5. Шкала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной ра
боты в форме ОГЭ в отметку по пятибалльной шкале по информатике
и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ):

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-4 5-11 12-17 18-22

6. Шкала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной ра
боты в форме ОГЭ в отметку по пятибалльной шкале по истории:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-12 13-23 24-34 35-44

7. Шкала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной ра
боты в форме ОГЭ в отметку по пятибалльной шкале по литературе:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-11 12-19 20-26 27-33

8. Шкала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной ра
боты в форме ОГЭ в отметку по пятибалльной шкале по обществознанию:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-14 15-24 25-33 34-39

9. Шкала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной ра
боты в форме ОГЭ в отметку по пятибалльной шкале по физике:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-9 10-19 20-30 31-40

3

10. Шкала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной
работы в форме ОГЭ в отметку по пятибалльной шкале по химии:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-8 9-17 18-26 27-34

11. Шкала перевода первичного балла за выполнение экзаменационной
работы в форме ОГЭ в отметку по пятибалльной шкале по иностранным язы
кам:

Отметка по пятибалльной шкале «2» «3» «4» «5»
Первичный балл 0-28 29-45 46-58 59-70

Начальник отдела государственной итоговой /
аттестации в управлении общего образования QV/U jr Р.А. Гардымова